МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.М. СТЕПАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ  РАЙОН

ПРИКАЗ

от  01.09.2022 г.                                                                                                                №  335

станица Днепровская

О назначении ответственных за школьную систему оценки
качества образования в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 14.06.2013
№462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образователь-
ной организацией», в соответствии с Положением о ВСОКО, с целью соответ-
ствия образовательных результатов требованиям образовательных стандартов
и обеспечения доступности и открытости информации о деятельности органи-
заций, в целях получения объективной информации о состоянии качества об-
разования в образовательном учреждении, п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить заместителей директора по учебно-воспитательной работе
Каретникову Л.Н. и Лазаренко В.Н. ответственными за систему оценки каче-
ства образования в школе.

2. Утвердить состав рабочей группы по оценке качества образования в
МОБУ СОШ № 7 имени Героя Советского Союза А.М.Степанова в  2022-2023
учебном году (приложение № 1).

3. Утвердить план мероприятий по повышению качества образования
(приложение № 2)

4. Утвердить план проведения мониторинга качества образования
школьной системы образования (приложение № 3).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 7                                                                   С.Д. Руденко

  Приложение № 1 к приказу
МБОУ СОШ № 7

№ 335 от 01.09.2022

Состав рабочей группы
по оценке качества образования в МОБУ СОШ № 7 имени Героя
Советского Союза А.М.Степанова муниципального образования

Тимашевский район

Члены группы:

1. Каретникова Л.Н., заместитель директора по УВР
2. Лазаренко В.Н., заместитель директора по УВР
3. Шварц Е.Э., заместитель директора по ВР
4. Евстратова В.В.., председатель ШМО, учителей русского языка и литерату-

ры
5. Чепурная О.И., руководитель ШМО, учителей математики
6. Романова Л.В., руководитель ШМО учителей начальных классов
7. Агаркова Ю.В., руководитель учителей естественно-научного цикла

Приложение № 2 к приказу МБОУ СОШ № 7

№  335 от 01.09.2022 г.

План мероприятий по повышению качест-
ва образования

Мероприятия Сроки реали-

зации,
ответственные

Результат

Организационные мероприятия
Создание и организация деятельности рабочей группы отслеживания ка-
чества образования, включающую информационно-аналитическую дея-
тельность, контроль и мониторинг, психолого-педагогическое
сопровождение

сентябрь
Приказ о деятельности рабочей
группы, составление плана работы

Проведение мероприятий по организационно-технологическому и научно-
методическому обеспечению подготовки и проведения оценки качества
образования:
-корректировка пакета инструктивной документации;
-создание банка тестовых заданий.

ноябрь - декабрь
администрация ОУ
руководители МО

учителя

Организационно-технологическое и
научно-методическое обеспечение
проведения оценки качества обра-
зования

Утверждение планов МО
сентябрь

Организация обучения учителей на
курсах повышения квалификации,
семинарах и практических занятиях

Подготовка учителей-предметников к работе по оценке показателей
качества и результативности труда педагогических работников ОУ

сентябрь

Оценка показателей качества и
результативности  труда
педагогических работников ОУ

Отчёт учителей — предметников по достижениям образовательных
результатов достижений учащихся по четвертям

Заседания МО

Совершенствование системы работы ОУ по повышению качества образования
1. Работа с педагогическими кадрами

Проведение работы по информационному сопровождению системы
оценки качества школьного образования:
-поддержка школьного сайта по вопросам оценки качества образования;
-организация взаимодействия с порталами и сайтами разных уровней;

в течение
учебного года

ЗУВР

Информационное сопровождение
системы оценки качества
образования

-организация взаимодействия с территориальными структурами,

обеспечивающими проведение оценки качества образования;

Заседание Методического совета по теме: «Преемственность при переходе
из начальной школы в основную школу».
1. Диагностика уровня обученности и качества образования в 5-х классах.
2. Мониторинг уровня психологической комфортности обучающихся,

уровня мотивации к учению в 5-х классах

октябрь

ЗУВР
руководители МО

Оценка показателей качества и
результативности труда педа-
гогических работников ОУ

Заседание Методического совета по теме: «Преемственность в обучении
при переходе на ступень среднего общего образования»
Мониторинг уровня психологической комфортности обучающихся,
уровня мотивации к учению в 10-х классах.

ноябрь

ЗУВР
руководители МО

Мониторинг уровня
психологической комфортности
обучающихся

Методический совет по теме: «Использование современных педагогиче-
ских технологий в образовательно-воспитательном процессе»
1. Современные образовательные технологии
2. Активные формы и методы обучения в условиях перехода на ФГОС.

декабрь

ЗУВР
руководители МО

Использование современных педа-
гогических технологий в учебно-
воспитательном процессе, органи-
зационно-технологическое и науч-
но-методическое обеспечение
проведения оценки качества
образования

Заседание школьных МО. Разработка и принятие плана проведения госу-
дарственной итоговой аттестации выпускников основной и средней школы

сентябрь

ЗУВР
руководители МО

Разработка системы предметных
заданий и системы предметных
действий по математике и русскому
языку.

Методический совет «Повышение качества образования: пути и перспек-
тивы в рамках реализации программы развития в соответствии с ФГОС».

март ди-
ректор

руководители МО

Разработка мероприятий по даль-
нейшему повышению качества об-
разования на уровне школьных
МО

Консультации учителей по вопросам теоретических основ объективного
измерения качества образования в рамках деятельности методического
совета

в течение года

Методическая служба

Повышение педагогического мастерства в течение года Повышение квалификации
учителей

2. Работа с обучающимися
Индивидуальная и коллективная работа по повышению качества
образования; изменение комфортности, психического и психологического
состояния учащихся

в течение года Диагностика учащихся для
изучения уровня обученности, учеб-
ной деятельности и

  познавательных процессов с целью

выявления отклонения в когнитив-
ной и поведенческой
сферах

Психолого-педагогическое сопровождение учащихся, направленное на оп-
ределение познавательных процессов с целью выявления отклонений в
когнитивной и поведенческой сферах и повышение психологической
комфортности учащихся

в течение года Диагностика учащихся для
изучения уровня обученности,
учебной деятельности и
познавательных процессов

а) Организация системы обеспечения программной деятельности:
- информационно-аналитическое обеспечение,
- промежуточный контроль знаний в 2 -11классах и регулирование
системы формирования компетентностей;
- государственная итоговая аттестация обучающихся 9-х,11-го классов;
- промежуточный контроль учащихся школы

в течение года Формирование банка данных на
учащихся.
Итоги промежуточного
мониторинга, итоги КДР и государ-
ственной  (итоговой)
аттестации

б) организация предпрофильной подготовки в 9-х классах; профильного
обучения в 10-11 классах.

в течение года Формирование образовательной
траектории  обучающихся
(индивидуальной)

в) мониторинг внеурочной деятельности учащихся в течение года Итоги контроля внеурочной
деятельности учащихся.
Анализ воспитательной работы.

3. Работа с родителями
Создание условий для защиты прав детей и родителей по удовлетворению
образовательных потребностей и изучение степени удовлетворённости ка-
чеством образовательных услуг.

в течение года

Удовлетворение образовательных
потребностей обучающихся,
родителей.

Родительское собрание «Здоровьесохраняющая образовательная среда в
школе»

Формирование положительного
имиджа школы и отношения к
здоровому образу жизни.

Ежегодный публичный отчёт ежегодно Информирование общественности о
результатах образовательной
деятельности и качестве предос-
тавляемых государственных
и социальных услуг

Приложение № 3 к приказу МБОУ СОШ № 7

№ 335 от 01.09.2022 г.

План-график проведения внутреннего мониторинга качества образования

Управлен

ие

С
ро

ки

 Отвественные

Объект
управ
ления

Показатель

Источник

информации

Критерий

Инструментарий

Выход,
управленческ
ое решение

Создание условий для развития личности обучающихся

ЗУВР
учителя

ав
гу

ст

ян
ва

рь

Ковалева А.А.

Ж
ит

ел
и

м
ик

ро
ра

йо

на

Количество
обучающихся,

проживающих в
микрорайоне школы

Учёт детей
микрорайона
(всеобуч)

Количество
обучающихся в
школе

 Совещание
при дирек-

торе

Директор
ЗУВР

ав
гу

ст

ян
ва

рь
 Руденко С.Д.

Каретникова
Л.Н

У
чи

те
ля

 Кадровый
потенциал школы

Анализ квалифика-
ции, образователь-
ного
уровня, стаж работы,
возраст.

Количество
учителей с
высшей, первой и
второй кате-
гориями

Анализ личных дел,
трудовых книжек

совещание
при дирек-

торе

Оценка качества образовательных результатов обучающихся

ЗУВР
руководит

ели МО

в
те

че
ни

е
уч

еб
но

го
 г

од
а

 Каретнико-
ва Л.Н.
Лазаренко
В.Н.

У

ча
щ

ие
ся

Качество знаний
учащихся в соот-
ветствии с Феде-
ральными госу-
дарственными
стандартами

Результаты кон-
трольных работ,
КДР, итоговая
аттестация учащихся

Уровень обу-
ченности уча-
щихся; Со-
блюдение
принципа ва-
риативности;

Уровень обу-
ченности Каче-
ство знаний

заседания МО
педсовет

ЗУВР
руководит

ели МО

м
ай

-и
ю

нь

 Каретникова Л.Н.
Лазаренко В.Н.

У

ча
щ

ие
ся

Учебные достижения
обучающихся по за-
вершении первой,
второй и третьей сту-
пеней по каждому
учебному предмету и
по завершении
учебного года

Результаты кон-
трольных работ,
КДР, ГИА

Уровень обу-
ченности уча-
щихся; Уровень
образованности
выпускников в
соответствии с
ФГОС

Уровень обу-
ченности Каче-
ство знаний

заседания МО
педсовет

ЗУВР
руководит

ели МО

ию
нь

-и
ю

ль

 Каретникова Л.Н.

У

ча
щ

ие
ся

 Качество образования
на основе ГИА
выпускников 9-х
классов

Результаты ГИА

Уровень обу-
ченности уча-
щихся; Качество
знаний

Уровень обучен-
ности Качество
знаний;

заседания МО
педсовет

ЗУВР
руководит

ели МО

ию
нь

-
ию

ль
  Каретникова Л.Н.

 .

У
ча

щ
ие

ся

 1
1-

х
кл

ас
со

в Качество образова-
ния на основе ГИА
выпускников 11- го
классов

Результаты ЕГЭ Уровень обу-
ченности уча-
щихся; Качество
знаний

Уровень обучен-
ности Качество
знаний;

заседания МО
педсовет

ЗУВР
руководит

ели МО

ию
нь

-
ию

ль

Каретникова Л.Н.

У
ча

щ
ие

ся
 Количество

выпускников 9 и 11
классов, получивших
аттестаты с отличием

Итоги учебного года Уровень
обученности
учащихся;

Качество знаний

Уровень обу-
ченности уча-
щихся; Качество
знаний

Педагогическ
ий совет

ЗУВР
руководит

ели МО

М
ай

 Лазаренко В.Н

У
ча

щ
ие

ся

4-
 х

 к
ла

с-
со

в

Исследования качества
знаний по русскому
языку, математике,
чтению

Результаты кон-
трольных работ

Уровень обу-
ченности уча-
щихся; Качество
знаний

Уровень обу-
ченности уча-
щихся; Качество
знаний

Совещание
при дирек-

торе

ЗУВР,
руководит

ели МО

В

те
че

ни
и

ЗУВР

У

ча
щ

ие
ся

Образовательные
достижения учащихся

олимпиады,
конференции
соревнования
конкурсы
результаты учебной
четверти, года.

Повышенный
уровень знаний;
Участие в
олимпиадах и
конкурсах, иссле-
довательски х
проектов.

Олимпиадные
задания, кон-
курсные за-
дания;

заседание
МО,

совещание
при дирек-

торе

Оценка качества воспитательной работы

ЗВР,
классные
руководит
ели, педа-
гог - пси-

холог м
ар

т

 Шварц Е.Э.

У
ча

щ
ие

ся
, р

од
ит

ел
и,

пе

да
го

ги

Состояние социально –
психологического
микроклимата

Результаты ан-
кетирования.

Социальная
характеристика
ОУ,
Степень удовле-
творенност и жиз-
недеятельност ью
всех
участников

Анкетирование,
анализ посещае-
мости учебных
заданий

Педсовет

ЗВР, кл.
руководит

ели,
педагог -
психолог

се
нт

яб
рь

,
м

ай
.

 Шварц Е.Э
Сильванович
Е.А.

У
ча

щ
ие

ся
 Уровень воспитанности

учащихся.
Результаты ан-
кетирования и
исследований.

Самооценка
ученика, оценка
педагогов, ро-
дителей
учащихся

Карта изучения
воспитанности
учащихся

МО кл. руко-
водителе й

ЗВР, кл.
руководит
ели, педа-
гог - пси-

холог се
нт

яб
рь

,
ян

ва
рь

 Шварц  Е.Э.
Сильваноч Е.А..

ЗВ
Р

,
кл

.р
ук

ов
од

ит
ел

и
, п

си
хо

ло
г

 Динамика занятости
обучающихся в
системе дополни-
тельного образова-
ния,
спортивных секциях

Анализ количества
учащихся, посе-
щающих объеди-
нении ДО

Заявления
родителей

Журналы ДО Совещание
при дирек-
торе

ЗВР, кл.
руководит
ели, педа-
гог - пси-

холог В
 т

еч
ен

ие

го
да

 Шварц Е.Э.

уч
ащ

ие
ся

 Количество обучаю-
щихся, стоящих на учё-
те

Анализ данных об
обучающихся, со-
стоящих на про-
филактических
учетах

Социальная успешность обучающихся

Директор
ЗУВР

А

вг
ус

т

 Каретникова
Л.Н.

В
ы

пу
ск

ни
ки

 Уровень социальной
адаптации

выпускников.

Выпускники 9-х
классов и 11-х
классов

Цифровые данные
о продолжении
обучения в ВУЗе,
СПО,
трудоустройство.

Анкета
«Социальная
адаптация
выпускников»

Педсовет

Оценка профессиональной компетентности учителей и их деятельности по обеспечению качества образования
Директор
ЗУВР
ЗВР
руководит
ели МО

Я
нв

ар
ь,

 м
ай

Каретникова Л.Н.
Лазаренко В.Н.

У
чи

те
ля

Профессионально-
педагогические
достижения педа-
гогов

Результаты профес-
сионально –
педагогической дея-
тельности педагогов;
Результаты аттеста-
ции
педагогических
работников

Образовательные
достижения уча-
щихся; Качество
рабочей програм-
мы;

Анализ отчетов;
Портфолио ат-
тестующегося.

Совещание
при дирек-
торе

Руководи
тель ОУ,

ЗУВР

Я

нв
ар

ь,
 м

ай

Каретникова Л.Н.
Лазаренко В.Н.

У

чи
те

ля

Профессионально-
педагогические
достижения педа-
гогов

Участие учителей:
- в профессио-
нальных конкур-
сах;
- в научно-
практических
конференциях,
мастер-классах;
- деятельности
межшкольных
факультативов;
- в качестве экс-
пертов, судей;
- обобщение опыта
работы;
- успехи уч-ся

Участие в
методической
работе;
Уровень
профкомпетентно
сти
Уровень
мотивации к
повышению
квалификации

Анализ отчетов;
Портфолио ат-
тестующегося.

Совещание
при дирек-

торе

ЗУВР

Е
ж

ем
ес

яч
но

  Каретникова Л.Н.
Лазаренко В.Н.

У
чи

те
ля

Программно- инфор-
мационное обеспече-
ние, использование
Интернета в процессе
обучения

Использование ре-
сурсов Интернет в
образовательном
процессе

  Совещание
при дирек-

торе

		2023-01-20T10:48:48+0300
	МБОУ СОШ № 7
	Я являюсь автором этого документа